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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je vliv pracovních stereotypů na vznik syndromu

bolestivého ramene.

Ramenní kloub patří mezi nejsložitější klouby v lidském těle. Na jeho správné

funkci se podílí mnoho složitých struktur. Pokud však dojde k poškození jen jedné z těchto

struktur, může dojít k narušení funkčnosti celého ramenního pletence. Z kineziologického

hlediska zajišťuje ramenní kloub soběstačnost - umožňuje nám zvládat každodenní

činnosti. Oblast ramenního kloubu je také úzce spojena s oblastí krční páteře. Na pohybech

v ramenním kloubu se účastní velké množství svalů, které začínají na hrudní a krční páteři

a upínají se v jednotlivých částech humeru. Ve srovnání s kyčelním kloubem je kloub

ramenní zatěžován spíše tahovými silami nežli zatížením. Z tohoto důvodu dochází

většinou k porušení měkkých tkání kloubu.

Teoretická část této bakalářské práce představuje problematiku oblasti ramenního

kloubu. Pojednává o důležitosti dodržování ergonomických zásad při provádění pracovní

činnosti. Při dlouhodobém a nesprávném zatěžování našeho těla mohou vzniknout

profesionálně podmíněná onemocnění. Tato práce je zaměřena na onemocnění v oblasti

ramenního kloubu, konkrétně na syndrom bolestivého ramene.

V praktické části jsou vysloveny hypotézy, rozebrány kazuistiky dvou pacientů se

syndromem bolestivého ramene s následným potvrzením či vyvrácením vyslovených

hypotéz.
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1 SYNDROM BOLESTIVÉHO RAMENE

Je definován jako bolestivost v oblasti ramene, za současně klinicky prokázaného

omezení hybnosti. Projevuje se ostrou bolestí při vnitřní rotaci a pasivní abdukci

v ramenním kloubu. Zahrnuje postižení jedné nebo více měkkých struktur ramenního

kloubu – vazy, šlachy, svaly, burzy. V 65 % případů se jedná o poruchu rotátorové

manžety. Podle studií nejčastěji postihuje lidi v produktivním věku, mezi 40 - 50 lety. (30)

Nejvíce studií tohoto syndromu pochází ze Skandinávie, kde ročně evidují

1 % nových případů ve všech věkových kategoriích a 2,5 % pacientů ve čtvrté a páté

dekádě. V ČR byl v revmatologické ambulanci zaznamenán nárůst tohoto syndromu

o 5,9 % nově vyšetřených pacientů během jednoho roku, avšak údajů je málo. (4)

Etiologie syndromu bolestivého ramene dle Veicha (1995):

1) v 65 % tvoří poruchy svalstva rotátorové manžety, které mohou být

degenerativní nebo zánětlivé;

2) 11 % tvoří kapsulitida v RK;

3) 10 % je způsobeno tzv. akromioklavikulární patologií, zahrnující primární

poruchy AC skloubení a jimi způsobené sekundární změny;

4) 9 % tvoří jiné příčiny;

5) 5 % problémů mají původ v krční páteři tzv. vertebrogenní obtíže při funkčních

či organických změnách (4).

Pletenec pažní

Pletenec pažní tvoří klíční kost (clavicula) a lopatka (scapula). Na pohybech

v pažním pletenci se podílejí 3 klouby: kloub ramenní, akromioclavikulární,

sternoklavikulární, dále k těmto kloubům můžeme zařadit i pohyby lopatky po hrudníku.

(4)

1.1 KLOUB RAMENNÍ (ARTICULATIO HUMERI)

Jedná se o kloub jednoduchý, kulový a volný. Jelikož je to kloub volný, umožňuje

nám pohyby všemi směry narozdíl od kloubu kyčelního, který je omezený. Můžeme zde

provádět flexi, extenzi, abdukci, addukci, zevní rotaci, vnitřní rotaci a cirkumdukci.

Hlavici kloubu tvoří caput humeri a jamku mělká plocha horního úhlu lopatky - cavitas

glenoidalis. Cavitas glenoidalis je dále rozšířena vazivově-chrupavčitým lemem – labrum

glenoidale. (5) (6) (31)
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Ramenním kloubem rozumíme složitý komplex jednotlivých kloubů skládající se

z glenoidálního kloubu, který je kulový a dále pak z kloubů: akromioklavikulárního,

sternoklavikulárního a skapulothorakálního, který umožňuje pohyby lopatky po hrudníku.

Do této skupiny řadíme ještě kloub subdeltový, kde dochází při abdukci paže k řasení

burzy, které bývá při zvedání paže častým zdrojem bolestí v ramenním kloubu. (5) (6) (31)

Obrázek 1: Stav ramenního pouzdra v klidu a při upažení, kdy dochází k bolestivému

oblouku

Zdroj: (8, str. 270), 2015

Kloubní pouzdro zesilují vazy – ligamentum coracoacromiale, liggamenta

glenohumeralia a lig. coracohumerale. Dále také kloubní pouzdro zesilují šlachy přilehlých

svalů. Ze zadní strany jsou to šlachy zevní rotátorové manžety (m.supraspinatus,

m.infraspinatus a m.teres minor), zepředu šlachy vnitřní rotátorové manžety

(m.subscapularis a m.teres major).

Kloubní dutina je v kontaktu s tíhovými váčky, pokud dojde ke zvětšení objemu

těchto váčků, dochází ke vzniku z útlaku syndrom bolestivého ramene – impigement

syndrom.

Během abdukce se trochanter major přibližně v 90° dostává do styku

s akromionem, proto musíme provést zevní rotaci paže, aby došlo k plynulému pohybu

ramene. (5) (6) (31)
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1.2 ROTÁTOROVÁ MANŽETA

Rotátorovou manžetu považujeme za jednu z nejdůležitějších struktur

glenohumerálního skloubení. Jejím hlavním úkolem je udržovat jednotlivé kloubní

struktury ve správném postavení. Toto postavení je zajištěno správným napětím přilehlých

svalů a šlach. (30) (31)

Je tvořena jednotlivými šlachami svalů, které probíhají na zadní straně kloubního

pouzdra. Šlacha dlouhé hlavy bicepsu rozděluje rotátorovou manžetu na dvě části. Část

ventrální je tvořena m.subscapularis a dorsální část m.supraspinatus, m.infraspinatus

a m.teres minor. Všechny tyto svaly se podílejí na většině pohybů v ramenním kloubu,

především na vnitřní a zevní rotaci a částečně i na abdukci. Distální část m.supraspinátus

spolu s jeho šlachou probíhají mezi hlavicí humeru a akromioklavikulárním (AC)

spojením. Pokud dojde k degenerativním změnám AC kloubu, vznikne v tomto místě útlak

této části manžety a vzniká tzv. impingement syndrom. (30) (31)

Rotátorová manžeta může být postižena jako celek, kdy dochází k bolestivosti

všech svalů podílejících se na její tvorbě, nebo mohou být postiženy jen jednotlivé svaly.

(30) (31)

1.3 BIOMECHANIKA RAMENNÍHO KLOUBU

Biologické materiály a tkáně jsou heterogenní systémy s různou odpovědí na zátěž.

Mechanická zátěž jednotlivých tkání a orgánů je dána působením vnějších sil, které je

možné rozdělit na působení silové a napěťové. (19) (20)

Pohyby v RK se vztahují k výchozí poloze vestoje s připažením

a odehrávají se ve třech osách a to ve směru vertikálním, horizontálním a pohyb rotace.

Maximálního rozsahu pohybu je možno dosáhnout pouze za souhybů všech kloubů

ramenního pletence. Kolem horizontální osy probíhá pohyb do flexe, což můžeme popsat

jako elevaci paže směrem dopředu neboli předpažení, opačným pohybem je extenze. Dále

můžeme provádět pohyby paže v 90° abdukci tzv. horizontální flexe a extenze. Pohyb paže

směrem od těla v rovině frontální označujeme jako abdukci, opačným pohybem je

addukce. Posledním pohybem prováděným v ramenním kloubu, jsou rotace, které

rozeznáváme dle jejího směru. Při zevní rotaci se pohybuje flektované předloktí po směru

hodinových ručiček, při vnitřní rotaci proti směru. Ve většině situací však probíhá pohyb

v RK vždy v několika rovinách současně a dochází ke kombinaci všech pohybů. (19) (31)
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Rozsah pohybu i kloubní vůle v glenoidálním kloubu je možné srovnat s klouby

sternoklavikulárním a akromioklavikulárním. Naopak klouby skapulothorakální

a subdeltový nejsou kloubním spojením v pravém slova smyslu, jedná se o třecí plochy,

díky čemuž se mohou často stát zdrojem problémů. Během abdukce dochází k posouvání

úponu m. supraspinatus na humeru směrem k zúženému prostoru pod AC kloubem. Během


[…]


lopatky a správné zapojení svalů je důležitým faktorem při rehabilitaci ramenního kloubu.

Čápová uvádí, že stabilizační funkce v opoře o horní končetinu v ontogenezi vždy

předchází rozvoj fázických i manipulačních dovedností končetin. „Z motorické ontogeneze

se nejprve buduje opora o horní končetinu a teprve pak se vyvíjejí fyzické dovednosti ruky

a opěrné dovednosti dolními končetinami. Dynamická centrace a stabilizace ramenního

kloubu je lehce narušitelnou funkční jednotkou a její terapeutické ovlivnění je pro nás

zásadní.“ (2) Dále uvádí, že „stabilizovaná lopatka je v naší terapeutické koncepci

nejdůležitějším článkem na cestě k fyziologii.“ (2) U obou pacientek jsme se během terapií

věnovaly stabilizaci lopatky pomocí stabilizace na čtyřech. Dále byla při terapiích využita

terapeutická hmota z důvodu posílení svalů v oblasti lopatky, a tím i zlepšení její

stabilizace a cviky zaměřené na zvětšení rozsahu v RK. Při práci bylo nutné obě klientky

stále upozorňovat na dodržování správného sedu a chybné pohybové stereotypy. Nejčastěji

docházelo k patologickému souhybu ramenního kloubu, kdy byl RK tažen směrem vzhůru,

neadekvátní zapojení m. trapezius. U obou pacientek došlo k mírnému zlepšení stabilizace

a fixace lopatky, avšak stále při pohybech docházelo k odstávání vnitřního úhlu

a patologickému souhybu ramenního kloubu.

Třetí hypotézu nelze vyvrátit, ani zcela potvrdit. Samotní pacienti však potvrdili, že

pokud pravidelně mezi jednotlivými pracovními úkony, věnovali alespoň chvilku protažení

a uvolnění jednoduchými cviky, pociťovali určitou úlevu v oblasti ramenního kloubu. Tato

úleva však trvala pouze krátkodobě a při návratu k dlouhodobější a náročnější činnosti,

pacientky opět udávaly zhoršení bolesti. Takovýto výsledek pro autorku není nijak

překvapivý, ale podle jejího názoru má pravidelné protažení a uvolnění pozitivní vliv na
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ovlivnění bolesti a tím i psychiku pacienta, která bývá u dlouhodobých onemocnění

narušena, a nemělo by se na ni zapomínat. Bolestivé stavy ramenního kloubu bývají často

dlouhodobou záležitostí, kdy je velice důležitá včasná rehabilitace, která ve většině případů

trvá dlouhou dobu. Pacienti proto mnohdy bývají vystaveni dlouhodobému stresu, což se

značně podepíše na jejich psychice. Psychický stav pacienta má vliv jak na samotný rozvoj

onemocnění, tak i v následné léčbě, proto je zde velice důležitá psychická podpora

terapeutem i ostatními odborníky. Terapeut by měl během terapie komunikovat

s pacientem, zohlednit jeho přání a cíle, motivovat ho k aktivnímu zapojení a zejména

pozitivnímu přístupu k léčbě.

Na závěr by na tomto místě chtěla autorka uvést myšlenku MUDr. Hnízdila, který

se věnuje komplexní medicíně a zastává názor, že na bolest je potřeba nahlížet jako na

komplexní problém, nikoli pouze jako na nemoc. Dle jeho názoru je bolest přirozenou

součástí lidského života, a pro každého z nás by měla být určitým varovným signálem, že

děláme nějakou chybu, je voláním po změně a odpočinku. Ovlivňování bolesti by proto

mělo vždy začínat hledáním zdrojů, které má člověk sám k dispozici, nikoli jejím

potlačováním. Hnízdil (2007)
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem vliv pracovních stereotypů na vznik syndromu

bolestivého ramene se zabývá problematikou bolestivých stavů v oblasti ramenního

kloubu, vzniklých na základě dlouhodobého a jednostranného přetěžování manuálními

činnostmi. Tato problematika je velice obtížným tématem, jelikož příčin, které způsobují

bolestivé stavy ramenního kloubu, je mnoho a často je konkrétní důvod velice obtížné

zjistit. Onemocnění je často pro pacienta náročné i po psychické stránce, jelikož má ve

většině případů dlouhý průběh, kdy se efekt terapie dostavuje mnohdy velice pomalu.

V teoretické části byla stručně popsána anatomie a biomechanika pletence

ramenního. Další kapitoly byly věnovány ergonomii, která je důležitou a často opomíjenou

součástí pracovního procesu. V poslední kapitole jsou rozebrány možnosti využití

ergoterapie u této diagnózy.

Praktická část práce obsahovala kazuistiky dvou pacientek s diagnózou syndromu

bolestivého ramene. V těchto kazuistikách byly při vyšetření i samotné terapii aplikovány

poznatky z teoretické části. Tato diagnóza vyžaduje dlouhodobou spolupráci pacienta

s terapeutem, z tohoto důvodu nemohu posoudit účinnost terapie, s každou pacientkou

jsem pracovala pouze po dobu dvou týdnů, což je poměrně krátká doba pro výrazně

viditelné výsledky. Horní končetiny jsou pro člověka nezbytnou součástí a při jejich

dlouhodobé imobilizaci pacienta značně limitují ve všech oblastech jeho života. Z tohoto

důvodu je nutné rehabilitaci oblasti ramenního kloubu pojmout jako komplexní problém

a je důležitá spolupráce multidisciplinárního týmu.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC – acromioklavikulární

Lig. – ligamentum

m. - musculus

tzv. – takzvaný

ČAE – Česká asociace ergoterapeutů

RK – ramenní kloub

ČR – Česká republika

SA – subakromiální

HSS – hluboký stabilizační systém

C páteř – krční páteř

ADL – activity of daily living (všední denní činnosti)
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