Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Zahradnická
Autor práce: Margareta Lišková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Vliv pracovních stereotypů na vznik syndromu bolestivého ramene
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Zvolené téma práce je pro ergoterapii aktuální vzhledem k nárůstu počtu pacientů s uvedenou diagnózou. Teoretická část je nedostatečná vzhledem k řešené problematice, především je nedostatečně propracovaná ergoterapie u syndromu bolestivého ramene. Autorka zmiňuje pouze využití terapeutické hmoty, které dává do kontextu se zlepšením stabilizace lopatky. S tímto tvrzením nesouhlasím. Chybí cíl práce, metodologie, zhodnocení vyšetřovaného souboru, nejsou zhodnoceny výsledky, při čtení kazuistik se přestává čtenář orientovat v problematice, neboť krátkodobý „rehabilitační plán“ a terapeutické jednotky jsou obsahem spíše fyzioterapií. Diskuze nemá dostatečnou odbornou oporu. Vzhledem ke skutečnosti, že práce nemá cíl, formulované hypotézy nemají podporu v cíli ani v objektivním vyšetření. Uvedená obrazová příloha se opět týká cvičení. Studentka nevyužila možnosti konzultací, konzultovala až před odevzdáním práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou nevyhovující.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 26. 5. 2015

Podpis: